Tendo em vista a alta carga tributária e 
a enorme complexidade do Sistema Tributário 
Nacional, a opção pelo Simples é atraente para 
quase todos os ramos de atividade.

Em regra, a Lei Complementar nº 123, de 
2006, beneficia empresas com receita bruta anual 
igual ou inferior a R$ 2.400.000,00 (dois milhões 
e quatrocentos mil reais). Entretanto, nem todas 
as microempresas e empresas de pequeno porte 
(MPEs) com esse faturamento anual podem optar pelo 
Simples Nacional, pois a própria lei que o criou 
contém vedações de ingresso no regime a 
determinados segmentos.

A principal restrição ao ingresso no